aby pozyskiwane odemnie bilety, bądź to po upływie
zakreślonego w nieb terminu, bądź tćż po odpowiednićm zu
żytkowaniu onych zwracali mi takowe, zwłaszcza, że to ich by
najmnićj nie będzie pozbawiać prawa pozyskania nowych
biletów, jeżeli tylko będą dli nich potrzebnemi. Warszawa,
dnia 30 marca (11 kwietnia) 1864 r. Pułkownik baron
Fr ederiks.“

Baron Frederiks nazywa ceny nałożone za bilety zezwoleń
umiarkowanemi. Komu przecież wiadomo, ile to podobnych
biletów polieya tutaj codziennie wydaje, a zwłaszcza, że one co
chwila tracą walor i interesowani znów są zmuszeni się starać
o ich odnowienie,

— Znają czytelnicy pism polskich świeżo przez rząd ro
syjski wydane rozporządzenia dotyczące egzekwowauia nale-
żytości prywatnych w Ziemiach zabranych, a które ostatecznie
grozi podkopaniem kredytu i zniszczeniem kapitalistów, a to
unieważniając dowody długu sochrannaja rospiska zwane, '

a tam powszechnie używane z powodu znacznego skrócenia
formalności. Obecnie Wileński Wiestnik podaje w tćj
mierze nowe rozporządzenie dnia 30 stycznia (11 lutego) 1864
r. podpisane następującćj osnowy:

„Po przedwstępnym umówieniu się z p. ministrem finan
sów i głównym naczelnikiem północno-zachodniego kraju, mi
nister spraw wewnętrznych udawał się do gł. komitetu urzą-.
dzającego sprawę włościańską o przepisanie szczególnego po
rządku spłaty długów prywatnych właścicieli ziemskich półno
cno-zachodniego kraju ze sumą mających się zaliczyć tymże
na wykupno gruntów włościańskich, gdyż na mocy najwyżćj
zatwierdzonego 15 (27) sierpnia 1863 r. rozporządzenia głów,
komitetu, w kraju tym obowiązują szczegółowe przepisy co do
wydawania zaliczki właścicielom. W skutek tego gł. komitet
uważał za stósowne wydać następujące przepisy względem za
spokojenia prywatnych długów właścicieli dóbr w półn. zach.
kraju z zaliczki na wykupno gruntów włościąâskich: 1) Wtych
majętnościach północno-zachodniego kraju, w których przed
stawione będą pretensye prywatnych osób do właścicieli na
mocy prawnych dowodów (wyjąwszy sochranne rospiski oraz
inne akta domowe) wydanych do dnia 1 (13) marca 1863 r.,
mająca być przez rząd wypłaconą zaliczka, potrąciwszy z nićj
dług bankowy i zaległości skarbowe (jeżeli takowe majętności
obciążają), może być wydana wierzycielowi w formie zape
wnienia stałego dochodu od kwoty odpowiadającćj jego nale-
żytości, w razie jeźli wierzyciel zgodzi się przyjąć pomienione
zapewnienie w wartości nominalnćj lub takiej, za jaką dłużnik
odstąpić go zechce. 2) Jeżeli właściciel poda pretensyą wie
rzyciela w wątpliwość, to 'gubernialny urząd do sprawwlo-
ściamkich przedłoży sprawę sądowi, a świadectwo zapewna-
jące stały dochód nie dostanie się do rąk wierzyciela" przed
ostatecznćm załatwieniem sprawy lecz przechowuje się we
właściwym urzędzie. 3) W tych majętnościach, gdzie przed
stawionemu będą pretensye osób prywatnych do właścicieli na
mocy jakichbądźkolwiek prawnych dowodów (patrz 1) zalega
lizowanych po dniu 1 (13) marca 1863 r. zaspokojenie tychże
nie inaczćj nastąpić może, jak za poprzednićm zgodzeniem się
ministra spraw wewnętrznych z ministrem finansów w skutek
szczególnego w każdym przypadku przedstawienia w tćj mie
rze ze strony miejscowego naczelnika gubernii.“

— Czasopismo gubernialne grodzieńskie, Grodnien-
skija Gubernskija Wiedomosti zamieszcza następu
jące rozporządzenie Murawiewa do naczelnika gub. grodzień-
skićj pod dniem 15 (27) lutego 1864 r., do nru 8 wydane:

„Dla rozwiązania nieporozumień niektórych komisyi roz
poznawczych (powieroczayja kommisy), zachodzących z po
wodu pastwisk, z których włościanie wspólnie z właścicielem
korzystają lub które znajdują się w lasach do ostatniego nale
żących, oraz rozpatrzywszy projekt naczelnika gub.